PROGCESSO N.° } }0’
SARECERES N - ......J.l.!iz-

PREFEITURA DE ASSIS

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Sacretaria Municipal de Governo ¢ Administragio
ADMINISTRAGAD

Assis, 30 de outubro de 2014.
Oficio n® 208/2014 DA

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR
DD. Presidente da Camara Municipal
Assis - SP

)
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 85/2014 {E}_ﬂ-

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédic de Vossa Exceléncia, para apreciagéo e
deliberagéo da Egrégia Camara Municipal de Assis, o Projeto de Lei n® 95/2014, por meio
do qual o Poder Executivo solicita autorizagdo para a inclusdo de projeto no Plano
Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentanas e Lei Orgamentaria Anual e abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 122.817,24 (cento e vinte e dois mil, oitocentos e
dezessete reais e vinte e quatro centavos) para os fins que especifica, acompanhado da
respectiva exposi¢do de motivos.

No ensejo reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadorgs
protestos de alta consideragao. w

Atenciosamente,

r"hefe do Depa;m mnto do Legislativo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - 5P



Pago Municipal “Prof’ Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secrotaria Municipal de Governo ¢ Administragio
ADMINISTRAGAC

EXPOSIGAO DE MOTIVOS
{Projeto de Lei n® 95/2014)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Pela presente propositura o Executivo Municipal solicita a devida
autorizagio legisiativa, a fim de incluir projeto no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes
Orgamentarias e Lei Orgamentana Anual, bem como a abertura de um Crédito Adicional
Especial no Orgamento de 2014, no valor total de R$ 122.817,24 (cento e vinte e dois mil,
oitocentos e dezessete reais e vinte e quatro centavos), junto a Secretaria Municipal da
Educacao.

Referidos recursos serdo destinados para o Projeto 674 — Creches
MDS - Apoio Ensino Infantii FNDE, e aplicados na aquisigao de materiais de consumo,
equipamentos e material permanente, e em outros servicos de terceiros — pessoa juridica,
visando equipar e manter a EMEI Adelina Petrini Bolfarini.

Para ocorrer com a abertura do crédito adicional especial, acima
descrita, serdo utilizados recursos decorrentes de excesso de arrecadacio, tendo em vista
o repasse de recursos do FNDE — Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educagao —
Programa de Apoio ao Ensino Infantil, conforme se pode constar por meio do demonstrativo
de transferéncia direta que segue anexo.

Diante das razdes acima expostas, encaminho por intermédio de
Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei n® 95/2014, para apreciagao e deliberagdo da Egrégia
Camara Municipal de Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 30 de outubro de 2014.

Av. Rui Batbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assjs — SP



PROCESSO N.° J:’(‘:’J Lj

CARECERES N.% w-i
PREFEITURA DE ASSIS

Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragio
ADMINISTRAGAD

Art. 1°-

Art. 2°-

Art. 3°-

Art. 4°-

PROJETO DE LEI N° 9% /ﬂ{z_

Dispée sobre a inclusdo de projeto no
Plano Plurianual, Lei ‘de Diretrizes
Orcamentarias e Lei Or¢camentaria Anual e
abre crédito Adicional Especial para os
fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes
Orgcamentarias e Lei Or¢gamentaria do exercicio de 2.014, o seguinte projeto:
674 - CRECHES MDS - APCIO ENSINO INFANTIL FNDE

Fica aberto no Or¢gamento Programa Anual do Municipio de Assis, Lei n® 5.822 de
20 de Janeiro de 2014, um Crédito Adicional Especial, nos termos do artigo 41,
inciso I, da Lei Federal n® 4,320 de 17 de margo de 1.964, no valor de R3
122.817,24 (cento e vinte e dois mil oitocéntos ¢ dezessete reais e vinte e quatro
centavos) observando as classificagdes institucionais, econdémicas e funcionais
programaticas, abaixo relacionadas:

2 PODER EXECUTIVO
2.6. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ
26.6. DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
12.365.0017.2.674 CRECHES MDS — APOIO ENSINQ INFANTIL FNDE
338030 Material de Consumo...................c.o.... e R% 42 817,24
339039 Cutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica .... R$ 50.000,00
449052 Equipamentos e Material Permanente ................... R$ 30.000,00
Fonte de Recursos 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
Aplicagéo 210.0012 — Conv. FNDE - Programa Apoio Ensino Infantil

Total........ ..... eerrarmasseraeseRRERseseresenrensnrrreenenstr s eeetrennrna RS 122.817,24

Os recursos para atender as despesas com a execucgdo da presente Lei, serdo
provenientes de excesso de arrecadagio, nos termos do disposto no artigo 43, §
1°, inciso Il da Lei Federal n® 4.320 de 17 de margo de 1.964, através de recursos
recebidos do FNDE — Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educagao — Fonte
05 (Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados). Cdodigo de Aplicagdo
210.0010 - Conv. FNDE — Programa Apoio Ensino Infantil.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposicdes em
contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 30 de outubro de 2014.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centrc - Assis - SP



P-a@o Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Departamento Juridico Secretaria Municipal de mmm

PARECER JURIDICO N° 246/2014

PROCESSO N° 402/2014 — PROJETO DE LEI N°

/2014 — INCLUSAO DE PROJETO NO
PLANO PLURIANUAL, LEI DE DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS E LEI ORCAMENTARIA

ANUAL - ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$
122.817.24.

DA SOLICITACAO

Trata-se de questionamento acerca da legalidade do Projeto de Lei
n° ___ /2014, do Poder Executivo, que tem por finalidade incluir no Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes Or¢amentdrias ¢ Lei Orgamentéria Anual o projeto n® 674 — Creches MDS — Apoio
Ensino Infantil FNDE, bem como abertura de Crédito Adicional Especial no Orgamento de.
2014, no valor de R$ 122.817,24, junto a Secretaria Municipal da Educagao.

' Consoante se infere na “Exposi¢iio de Motivos™ que acompanha o

Projeto de Lei em comento, os recursos serdo aplicados na aquisigdo de materiais de
consumo, equipamentos € material permanente, ¢ em outros servigos de terceiros — pessoa
juridica, visando equipar e manter a EMEI Adelina Petrini Bolfarini.

Os recursos para atender as despesas decorrentes da presente
propositura serdo provenientes de excesso de arrecadagdo, tendo em vista o repasse de
recursos do FNDE — Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educagiio — Programa de Apoio
ao Ensino Infantil.

E o relatério.
AVALIACAO JURIDICA

Temos que o Projeto de Lei n° /2014 estd em consonéincia
com a Legislagiio Municipal, especialmente a Lei Orgénica do Municipio de Assis, a saber:

Av. Rui Barbosa, 926 Centro — Aasia/SP - CEP 19814-000 - PABX (18) 3302.3300
www.assis.sp.gov.br - negoclosjuridicospma@femanet.com.br
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Paco Municipal “Prof® Judith de Olivelra Garcoz"

B

Artigo 14 - Cabe 4 CAmara, com a sangfio do Prefeito, dispor sobre
todas as matérias de competéncia do Municipio e especialmente:

III - votar o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentérias, o
orgamento anual, bem como autorizar a abertura de créditos suplementares e especiais;

Artigo 54 - Compete privativamente ao Prefeito a iniciativa dos
Projetos de Lei que disponham sobre:

IV - Orcamento Anual, Diretrizes Orgamentirias e Plano
Plurianual.

Artigo 57 - Nenhuma lei que crie ou aumente despesas publicas
serd sancionada sem que dela conste indicag8o dos recursos disponiveis proprios para atender
80§ NOVOS eNcargos.

Assim, 0 Projeto de Lei estd em consondncia com a Legislagdo
vigente.

CONCLUSAO

Diante do exposto, s.m.j., estando o Projeto de Lei em consonfincia
com a Legislagio Municipal e demais dispositivos atinentes a espécie, opino pela viabilidade
juridica do encaminhamento do Projeto para apreciagiio Legislativa.

E o parecer.

Assis, 30 de outubro de 2014.

EISELLI DE OLIVEIRA

OAB/SP 185238
Assessora Juridica

Av. Rui Barbosa, 926 Cantro — Asais/SP - CEP 19814-000 - PABX (18} 3302.3300
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ESTADO DE SAQ PAULO

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N°. 139/2014
PARECER N°. 170/2014

O Projeto de Lei epigrafado objetiva a inclusdao de
projeto nas leis orgamentarias e a abertura de crédito adicicnal especial
no valor total R$ 122.817,24 (cento e vinte e dois mil, oitocentos e

dezessete reais e vinte e quatro centavos).

Deste recurso, segundo oficio de encaminhamento, sera
repassado pelo Governo Federal, através do Programa Apoio Ensino
Infantil, para a aquisi¢do de material permanente e outros servigos de
terceiros da EMEI Adelina Petrini Bolfarini.

No citado projeto, ndo consta contrapartida obrigaténia
para a realizagao do projeto..

E importante destacar ainda, que os recursos apontados
pelo Poder Executivo, destinados a cobertura do Crédito Adicional
Especial, encontra guarida no disposto nos incisos H, do § 1° do artigo
43 da Lei Federal 4.320/64, que estabelece normas gerais de direito
financeiro.

Conforme dispde o § 1°, inciso IX do Artigo 53, do
Regimento Interno da Camara Municipal de Assis, para a sua
aprovag¢do, sera exigida maioria absoluta de votos.

Rua José Bonifacio, n° 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: {18) 3302-4144 %

www.assis.sp.leg.br
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ESTADO DE SAO PAULO

Ex positis, ndo ha impedimentos de ordem legal para
que este projeto seja remetido ao Plenario, para ser apreciado,
discutido e votado pelos Excelentissimos Senhores Vereadores nos

termos regimentais.

E o parecer.

Assis, 12 de novembro de 2014.

Rua Jos¢ Bonificio, n° 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br



